
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 59 € del
Oggetto: Convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania e l’Associazione S.O.S. Donna ODV

per lo svolgimento di progetti ricreativi per pazienti oncologici ricoverati presso l’U.O.C. di
Oncologia Medica.

Proposta n. À {’l del 1 0 G…. 2025

… G…. 2025

STRUTTURA PROPONENTE
AFFARI GENERALI

L’lstruttore
.

Il Responsabile

R“&ÌÌ lg —nEgtt’onl3ellia/KÈI jd— @RQU dott.gsîC :rrifan (lleigèelràlrasso

/Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S.G./2024

con l‘assistenza del Segretario, Dott I una Fi … ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’U.0.C. AFFARI GENERALI

Visti:

- il D.lgs. 502/92 e s.m.i., art. 14 comma 7, in virtù del quale “È favorita la presenza e l’attività,

all 'interno delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato e di tutela dei diritti. A talfine le

unità sanitarie locali e le aziende ospedaliere stipulano con tali organismi, senza oneri a carico del

Fondo sanitario regionale, accordi o protocolli che stabiliscano gli ambiti e le modalità della

collaborazione, fermo restando il diritto alla riservatezza comunque garantito al cittadino e la non

interferenza nelle scelte professionali degli operatori sanitari. ..”;

- il D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”;

“emesso che:

- Con mail del 4/12/2024, registrata al prot. n. 6178/AA.GG. del 13/12/2024, l’Associazione S.O.S.

Donna, per il tramite del referente della stessa, ha chiesto a questa Arnas la disponibilità a stipulare

una convenzione per lo svolgimento di attività di volontariato — attività di decoupage, arte terapia

e suono terapia - per i pazienti dell’UDC. di Oncologia Medica del Presidio Garibaldi Nesima;

- dopo interlocuzioni con il Settore proponente, la referente dell’Associazione ha trasmesso, in data

24/3/2025, una bozza di convenzione per l’eventuale modifica e condivisione;

- con mail del 2/4/2025 è stata trasmessa all’Associazione S.O.S. Donna la bozza di convenzione

revisionata; la stessa è stata accettata dall’Associazione, cosi come comunicato con mail del

2/4/2025, registrata al prot. generale n. 7444 del 3/4/2025;

Acquisito:
— il parere favorevole del Direttore U.O.C. di Oncologia Medica, registrato al prot. n. 2632 AA.GG.

del 30/5/2025;

il parere favorevole del Direttore Medico del Presidio Garibaldi Nesima, registrato al prot. n. 2654

AA.GG. del 3/6/2025;

- il parere favorevole, in linea sanitaria, del Direttore Sanitario Aziendale, registrato al prot.n.

2783/AA.GG. del 10/6/2025;

Rilevato che:

- l’Associazione S.O.S. Donna ODV si impegna a prestare, a titolo gratuito e senza fini di lucro, la

propria attività di volontariato - decoupage, arte terapia e suono terapia- nei confronti dei pazienti

ricoverati presso l’U.O.C. di Oncologia Medica del Presidio Garibaldi Nesima;

- ai sensi dell’art. 4 della convenzione, che si allega al presente atto costituendone parte integrante

e sostanziale l’Associazione, con oneri a proprio carico, il personale volontario contro i rischi

derivanti da infortunio, da malattia contratta per causa o occasione dell’attività prestata e da

responsabilità civile verso terzi;



L'.- ii nas Garibaldi consente ai volontari l’accesso nel reparto di Oncologia Medica e pone a
disposizione dell’Associazione locali per il deposito dei materiali necessari per le attività di
decoupage, arte terapia e suono terapia;

- la convenzione decorre dalla sottoscrizione e avrà durata di anni 3, non rinnovabile tacitamente;
Ritenuto:

per quanto sin qui esposto, potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che trattasi,
con sottoscrizione dello stesso con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012;

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:
- di Autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Arnas Garibaldi di Catania e l’Associazione
S.O.S. Donna ODV per lo svolgimento di progetti ricreativi per pazienti oncologici ricoverati
presso l’U.O.C. di Oncologia Medica;

- di Procedere alla sottoscrizione, con firma digitale del Legale Rappresentante, della Convenzione,
che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

— di Fissare in anni 3 la durata dell’accordo;
- di Trasmettere copia della presente Deliberazione, unitamente alla convenzione firmata
digitalmente, al Presidente dell’Associazione, alla Direzione Medica del Presidio Garibaldi Nesima
e al Direttore dell’UDC. di Oncologia Medica;

Munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata, al fine di assicurare l’inizio delle
attività.

ALLEGATO: Schema di convenzione (parte integrante).

Il Responsabile dell’U.O.C. Af enerali
QM5>8550 \i£il

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole deli Direttore Amministrativo}: del Direttore Sanitario Aziendale;



D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come sopra formulata e pertanto di:

- Autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Amas Garibaldi di Catania e l’Associazione S.O.S.

ì‘mma ODV per lo svolgimento di progetti ricreativi per pazienti oncologici ricoverati presso

i" U .O.C. di Oncologia Medica;

- Procedere alla sottoscrizione, con firma digitale del Legale Rappresentante, della Convenzione,

che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

- Fissare in anni 3 la durata dell’accordo;

- Trasmettere copia della presente Deliberazione, unitamente alla convenzione firmata digitalmente,

al Presidente dell’Associazione, alla Direzione Medica del Presidio Garibaldi Nesima e al Direttore

dell’UDC. di Oncologia Medica;

Munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata, al fine di assicurare l’inizio delle

attività.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Giovanni ANNINO)

IL DIRET RE SA TARIO
/..

(Dotti a r S
IÈÎA)

, /”
,, / / ('i/'

(XS>Wt£

S gretario



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

'
.\'…'É attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93—e contro

la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

:

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

><immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

[:| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI VOLONTARIATO A FAVORE DEGLI AMMALATI

TRA

L’ARNAS GARIBALDI DI CATANIA, C.F./ P.IVA: 04721270876, con sede in Catania, P.zza Santa Maria di Gesù

n.5, rappresentata dal Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO SOS DONNA ODV, codice fiscale 93130730877 avente sede a Gravina di

Catania, Via Gaetano San Filippo 1, 95030 nella persona del Presidente Dott. Giacomo Fisichella.

PREMESSO CHE:

SOS DONNA ODV. è Associazione di volontariato senza fini di lucro, iscritta al Registro generale della Regione

Sicilia (Terzo Settore);

Finalità dell'Associazione, come risulta dallo statuto, è fornire aiuto alla persona ammalata, promuovendo e

sostenendo le attività di carattere morale e materiale attraverso un servizio qualificato, volontario e gratuito

con attività di decoupage, arte terapia e suono terapia;

VISTA:

La normativa nazionale e regionale di riferimento:

0 Legge n. 266 dell’ll.08.l99l ”Legge Quadro sul Volontariato";

. D. Lgs. n. 502/1992 ”Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della legge 23

ottobre 1992, n. 421" e successive modificazioni, art. 14;

0 L. R. n. 22/1994 “Norme sulla valorizzazione dell‘attivita‘ di volontariato";

0 Il D.lgs. 3 luglio 2017 n. 117, recante il Codice del Terzo Settore, che riconosce il valore sociale ela

funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e che



riconosce alle amministrazioni pubbliche la possibilità di sottoscrivere con le organizzazioni di

volontariato e le associazioni di promozione sociale convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di

terzi di attività o servizi sociali di interesse generale;

Tutto ciò premesso

Sl CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

L’associazione S.O.S. Donna si impegna a prestare in modo personale e spontaneo, a titolo gratuito e senza

fini di lucro, anche indiretto, la propria attività di volontariato nei confronti dei pazienti ricoverati presso

l’U.O. di Oncologia Medica del Presidio Garibaldi Nesima, avvalendosi dell'opera dei propri aderenti

(associati).

L'Azienda consente ai volontari dell’Associazione di poter svolgere l'attività di volontariato nel rispetto delle

leggi in premessa citate e di quanto previsto dal presente protocollo.

Art. 2

L'Associazione di volontariato SOS DONNA ODV assicurerà una presenza amichevole una/due volte a

settimana accanto ai malati offrendo loro, durante la terapia oncologica, calore umano, dialogo, aiuto per

lottare contro la sofferenza l'isolamento e la noia, con attività di decoupage, arte terapia e suono terapia.

Art. 3

L’Associazione SOS DONNA ODV si impegna a fornire alla Direzione Sanitaria del Presidio Garibaldi Nesima

l'elenco nominativo dei propri volontari e a munirli di appositi contrassegni di riconoscimento, secondo

quanto verrà concordato con l‘Ospedale stesso.



Art. 4

L'Associazione 5.0.5. Donna, con oneri a proprio carico, assicura il personale volontario contro i rischi

derivanti da infortunio, occorsi durante lo svolgimento dell’attività di volontariato presso l’Arnas Garibaldi

....;.;.;so l’infortunio in itinere, da malattia contratta per causa o occasione dell'attività prestata e da

responsabilità civile verso terzi.

Art. 5

L'Arnas Garibaldi, per lo svolgimento delle attività di SOS DONNA ODV, pone a disposizione dei volontari

dell'Associazione stessa un locale per le necessarie attrezzature (scrivania, sedie, armadietti, spogliatoio,

ecc.) da adibirsi come deposito peril materiale di attività di decoupage, arte terapia e suono terapia.

Saranno pure disponibili, a richiesta dell'Associazione, sala per lo svolgimento di attività già esposte.

Art. 6

Ai volontari sarà consentito l’ingresso nel reparto di Oncologia medica di mattina.

Sarà pure consentito l'accesso alle autovetture dei volontari dell'Associazione (munite di contrassegni).

Art. 7

Le parti si impegnano a verificare in uno spirito di collaborazione e reciproca comprensione la corretta

applicazione della presente convenzione, con particolare riferimento a quegli aspetti che riguardano il

servizio ai pazienti e il coordinamento della attività. Eventuali inadempienze verranno contestate dai

rispettivi responsabili della controparte e non dovranno fare oggetto di discussioni personali tra i volontari e

membri del personale sanitario.

Art. 8



L’attività di volontariato dovrà essere svolta nel rispetto della dignità e dei diritti della persona del

ricoverato/assistito, che ha facoltà di non avvalersi dei servizi propostigli.

i volontari sono tenuti inoltre al rispetto della normativa sulla privacy 2016/679 (GDPR) e della legge sul

trattamento dei dati personali di cui al Decreto legislativo 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati

personali) e successive modificazioni, relativamente a tutte le informazioni personali dei ricoverati/assistiti,

di cui venissero a conoscenza nel corso delle attività di volontariato, rispondendone personalmente in caso

contrario.

I volontari sono tenuti all'osservanza del segreto professionale quando previsto e comunque alla massima

riservatezza su tutto ciò cui vengono a conoscenza per ragione del proprio servizio.

Art. 9

il presente protocollo ha durata di tre anni, a decorrere dalla data di apposizione della seconda firma. Tre

mesi prima della scadenza, ciascuna parte ha facoltà di chiederne il rinnovo, alle stesse condizioni. Non è

ammesso il rinnovo tacito.

Qualora tuttavia, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione delle specifiche

condizioni operative a base della presente convenzione, si procederà alla stipula di nuova convenzione.

Art. 10

Per quanto non espressamente previsto, le parti rinviano alle leggi vigenti in materia.

Art. 11

Per ogni controversia che dovesse insorgere nell'interpretazione o esecuzione del presente atto, la questione

verrà in prima istanza definita in via amichevole. Qualora ciò non fosse possibile, il foro competente è quello

di Catania.



Art. 12

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, con spese a carico di chi ne richiede la

registrazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

il Presidente dell'Associazione Il Direttore GeneraleSOS DONNA Arnas Garibaldi
Dott. Giuseppe Giammanco


